

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în unități economice din Capitală

În cursul dimineții de miercuri, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a făcut o vizită de lucru la întreprinderea „Semănătoarea” din Capitală, una din marile unități producătoare de mașini agricole din țara noastră, și la Institutul de cercetări, proiectări și inginerie tehnologică pentru mecanizarea agriculturii — Băneasa.

La acest amplu dialog cu oamenii muncii, cu specialiștii din producție, din cercetare și proiectare în domeniul mecanizării agriculturii, în cadrul căruia a fost examinat modul cum se îndeplinesc recomandările și indicațiile date de secretarul general al partidului cu prilejul vizitei din 11 noiembrie 1979 la întreprinderea agricolă de stat — Afumați, privind îmbunătățirea și perfecționarea continuă a mașinilor agricole, au luat cuvânt tovarășii Ilie Verdeț, Gheorghe Oprea, Gheorghe Pană.

Întreprinderea „Semănătoarea”. Muncitorii, tehnicienii și inginerii acestei prestigioase unități industriale primesc pe tovarășul Nicolae Ceaușescu

cu manifestări de dragoste și căldură, exprimându-și bucuria deosebită de a-l avea din nou în mijlocul lor pe secretarul general al partidului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu este salutat la sosire de Angelo Miculescu, viceprim-ministru al Guvernului, ministrul agriculturii și industriei alimentare, Ioan Avram, ministrul industriei construcțiilor de mașini, Elena Nae, prim-secretar al Comitetului de partid al sectorului 6 București, de membri ai conducerei unității.

Vizita de lucru începe direct în secția de scolare a întreprinderii, unde directorul întreprinderii, Virgil Actarian, înfățișează secretarului general al partidului măsurile luate în unitate pentru mecanizarea și perfecționarea procesului de fabricație, pentru dezvoltarea și diversificarea continuă a producției de mașini agricole, în conformitate cu cerințele agriculturii noastre, cu exigențele producției la export în continuă creștere. Tovarășul Nicolae Ceaușescu remarcă efortul propriu al întreprinderii în direcția realizării pe plan local, prin autodotare, a unor instalații și mașini moderne,

care au condus, pe ansamblul întreprinderii, la o creștere însemnată a productivității muncii, la reducerea importurilor și extinderea polideservirii utilajelor. Apreciind rezultatele obținute pe linia autodotării, tovarășul Nicolae Ceaușescu indică să se asigure înregistrarea în cataloage a tuturor mașinilor unelte realizate aici, pentru a se evita fabricarea lor în paralel și în alte unități.

În secția de prelucrări mecanice vizitată în continuare, tovarășul Nicolae Ceaușescu este informat asupra modului cum se materializează indicațiile privind extinderea polideservirii mașinilor, exemplificându-se strungurile automate cu trei sănii și agregatele pentru prelucrarea discurilor.

Gazdele informează că în perioada care a trecut din acest an, „Semănătoarea” a efectuat pregătirea tehnologică și de fabricație pentru combina autopropulsată de recoltat porumb „stiuleți pe patru rinduri „CARP-4”, proiectată la indicația tovarășului Nicolae Ceaușescu de institutul de specialitate de la Bă-

(Continuare în pag. a IV-a)

Poiana Sibiului — Ordinul Muncii clasa I pentru realizări deosebite



Acum, în plină primăvară, ninge la Poiana Sibiului — cota 1000! Turmele umblă prin locuri mai blinde. Și totuși, pe meleagurile marilor oieri am întâlnit și oi și cio-bani. Urcam ieri în „Poiana soarelui” la o sărbătoare: festivitatea de înmănare a unei înalte distincții — **Ordinul Muncii clasa I pentru rezultatele deosebite obținute în anul 1979 în întrecerea socialistă între comune**, privind îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan, social-culturale, buna gospodărire și înfrumusețare a localităților.

Așadar, Poiana Sibiului a luat locul întâi pe țară în treburi gospodărești. Cu acest prilej a avut loc o adunare obștească la care poienarii de la mic la mare — sala căminului cultural fiind arhiplină — au ținut să-și aplaude succesele. Fie-rește aveau pentru ce veni la cămin. A fost un triumf fiind să-și citească Decretul Prezidențial

de conferire a înaltei distincții, înmănată primarului comunei de către tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele Comitetului executiv al Consiliului popular județean.

În raportul prezentat de primarul Ion Beju au fost subliniate realizările prin care comuna Poiana Sibiului s-a impus, pe plan național, ca localitate cu realizări economice și social-culturale deosebite în întrecerea socialistă. În acest sens trebuie să amintim faptul că obiectivele întrecerii au fost cunoscute de fiecare cetățean, creîndu-se în acest fel o puternică emulație, o mobilizare generală a locuitorilor. Într-un bilanț foarte sintetic putem nota realizările care au hotărât acordarea distincției: livrări la

(Continuare în pag. a IV-a)
TRAIAN SUCIU

VITROMETAN: din nou în fruntea întrecerii

Ieri, la Casa de cultură a sindicatelor din Mediaș s-a desfășurat festivitatea înmănării **Diplomei de întreprindere evidențiată în întrecere pe ramura industriei ușoare** colectivului de oameni ai muncii de la „Vitrometan”. Performanța sticlărilor medieșeni este cu atât mai laudabilă cu cât acesta este cel de-al treilea an consecutiv în care cuceresc mulți râvnita diplomă în întrecerea socialistă. Un șir de succese de seamă încununază munca harnicului colectiv de la „Vitrometan”. Elocvent este faptul că planul la export pentru întregul cincinal a fost îndeplinit încă de anul trecut, că prevederile cincinalului la ceilalți indicatori economici vor fi realizate, potrivit estimărilor actuale la sfârșitul acestei luni, că recent, angajamentul întreprinderii pentru acest an a fost suplimentat cu 3 milioane lei producție industrială. Toate aceste succese fac ca „Vitrometanul” să ocupe o rimul loc între unitățile industriei sticlei românești.

Așa cum îl știm — harnic, priceput, plin de dăruire —, colectivul de la „Vitrometan” va putea să-și amplifice eforturile și împlinirile pentru a obține performanțe superioare în întrecere. I-o dorim din toată inima!

Simpozion

Consiliul județean al tinerețelor fete, în colaborare cu Comitetul județean al femeilor și clubul „Femina”, organizează astăzi, 24 aprilie, ora 16,30, la sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, un simpozion ce va cuprinde: „Activitatea politico-educativă desfășurată în rândul oamenilor muncii, al femeilor, obiectiv central de formare și dezvoltare a conștiinței socialiste” — expunere ce va fi prezentată de tovarăsa Elena Bleahu, secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R.; „Sarcinile ce revin femeii-mame în creșterea și educarea tinerei generații” — prezintă prof. Viorica Gușu, vicepreședintă a Comitetului județean al femeilor, „Familia — celula de bază a societății în concepția partidului nostru” — prezintă Olimpia Stoica, judecător.

În sala protocol a Casei de cultură a sindicatelor va fi deschisă o expoziție cu lucrări și cusături populare românești, germane și maghiare ale tinerețelor din căminele de nefamilisti.

Sesiune anuală de comunicări științifice

Ieri a început a VII-a sesiune anuală de comunicări științifice a cadrelor didactice și studenților de la Facultatea de filologie-istorie (secția engleză) a Institutului de învățământ superior din Sibiu.

După prima rundă de comunicări științifice ale cadrelor didactice, azi au loc comunicările științifice ale studenților.

De la Ministerul Educației și Învățământului

În ziua de 27 aprilie 1980 toate unitățile de învățământ își vor desfășura activitatea potrivit orarului stabilit pentru ziua de 3 mai a.c.

Elevii claselor a XII-a vor participa în ziua de 27 aprilie 1980 la proba-test de matematică.

În perioada premergătoare zilelor de 1 și 9 mai, în școli și facultăți se vor organiza manifestări politice și cultural-educative, iar în zilele de 2, 3 și 4 mai elevii și studenții vor participa la activitățile cultural-distractive organizate pentru tineri.

Faptele noastre de muncă — ctitorii de împliniri și vremuri noi

Se împlinesc în acest an 90 de ani de la sărbătorirea pentru prima oară în România a zilei de 1 Mai — Ziua solidarității internaționale a celor ce muncesc, ziua frăției muncitorilor de pretutindeni.

Sînt nouă decenii, deci, de cînd ziua aceasta a intrat în conștiința popoarelor ca o zi de luptă și de solidaritate muncitorească internațională. Vreme îndelungată, în anii regimului burghez-moșieresc simbol al luptei revoluționare pentru eliberare socială și națională, moment al unor mari bătălii de clasă purtate de proletariatul român sub conducerea partidului său revoluționar și al unor dureroase jertfe în numele unei vieți mai bune și mai drepte, ziua de întâi mai a devenit în anii luminoși ai socialismului o sărbătoare a bucuriei muncii libere. În multe părți ale lumii această luptă continuă însă cu o amploare crescîndă, ideile generoase, profund umaniste ale socialis-

mului și comunismului însuflînd oameni și popoare. 1 Mai 1980 este prin urmare momentul potrivit exprimării solidarității noastre fierbinți cu toate forțele antiimperialiste în lupta lor pentru independență și progres, pentru pace și demnitate. Pornind de la adevărul că succesele poporului nostru pe plan intern, în edificarea societății socialiste multilateral dezvoltate capătă și o semnificație internațională, contribuind la întărirea forțelor înaintate ale lumii care luptă împotriva imperialismului și reacțiunii, pentru prietenie, colaborare, pace și progres social pe glob, sărbătoarea muncii capătă în acest an și dimensiunile unui amolu bi-

lanț de împliniri, temelie pentru propășirea patriei socialiste și bunăstarea națiunii.

Străbatem sub semnul acestei sărbători — județul nostru, împreună cu întreaga țară — o etapă de amplă și rodnică emulație, de muncă susținută, creație de nou și orientată ferm către înalte orizonturi de eficiență. Ideile și obiectivele fundamentale, hotărîrile istorice ale Congresului al XII-lea al partidului alcătuiesc prioritățile noastre de zi cu zi, preocuparea de căpătii a organelor și organizațiilor de partid din județul Sibiu, a tuturor oamenilor săi harnici și gospodari — români, germani și maghiari —

fiind aceea de a materializa exemplar în viață tot ceea ce înaltul forum al comuniștilor a hotărît pentru destinul de azi și de mâine al României socialiste. Aproximarea zilei de 1 Mai, ziua muncii și a celor ce muncesc, ridică pretutindeni în județ — în unități industriale, pe șantier, în institute de cercetare, pe ogoare — temperatura faptelor de muncă, potențază eforturile productive, amplifică întrecerea socialistă și roadele ei. Într-adevăr, acest nou întâi de Mai găsește pe toți oamenii muncii din județ, în frunte cu comuniștii, angrenați în eforturi de mare amplitudine și complexitate menite să asigure îndeplinirea planului și angajamentelor pentru întregul cincinal în condiții de eficiență și calitate ireproșabile. Se știe, de altfel, că pentru bunele rezultate obținute anul trecut în îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan și a

(Continuare în pag. a III-a)



Ansamblul folcloric „Junii Sibiului” peste hotare

Reputatul ansamblu folcloric sibian, deținător a zece premii în confruntările naționale, laureat al primelor două ediții ale Festivalului național „Cîntarea României”, posesor a numeroase distincții ale marilor concursuri și festivaluri internaționale de folclor a fost desemnat să ne reprezinte țara la Festivalul creației artistice populare ce se va desfășura în Republica Democrată Germană între 30 aprilie — 10 mai 1980. Iată o nouă dovadă de apreciere a valorii artistice ridicate a acestui colectiv artistic al constructorilor de mașini de la I.P.A. Sibiu ale căror succese au la bază munca asiduă.

Prin amabilitatea tovarășilor Nicolae Comșa, președintele comitetului sindicatului de la I.P.A. Sibiu și Ion Macrea, maestru coregraf, am aflat câteva date referitoare la noua prezentă peste hotare a „Junilor Sibiului”.

● În festival vor fi prezente formații artistice din U.R.S.S., Bulgaria, Polonia, Cehoslovacia, Ungaria, Cuba, România și R.D. Germană.

● După vernisajul expoziției de artă plastică a țărilor participante ansamblul nostru se va afla la Palatul Republicii din Berlin la marele spectacol de deschidere a festivalului.

● În ziua de 2 mai va avea loc plecarea în „Stafeta prieteniei și păcii” în două orașe din regiunea Dresda, unde „Junii Sibiului” vor prezenta două spectacole la Teatrul în aer liber și pe stadion.

● În aceeași zi (2 mai) colectivul de artiști amatori sibieni va participa la o întâlnire prietenească și un schimb de experiență cu reprezentanții ai constructorilor de mașini din regiune (n.n. — aceste întreprinderi patronază prezența Junilor la festival).

● Odată încheiate activitățile festivalului, Ansamblul folcloric „Junii Sibiului” va mai susține spectacole la Liberec, în R. S. Cehoslovacă și la Jelenia Góra, în R. P. Polonă.

O. RUSU

EXPOZIȚIE DE ARTĂ PLASTICĂ

Azi, ora 12, la Clubul I.C.P.A.O. din Mediaș are loc vernisajul unei expoziții de artă plastică cuprinzând lucrări ale artiștilor amatori din cadrul instituției. Expun: Victor Ion Caba, Ioan Băcilă, Dumitru Pintican, Ion Hudea. Expoziția cuprinde 35 lucrări de pictură în ulei, acuarelă și grafică. Consemnăm acest act cultural cu gândul că aici activitatea cultural-artistă stă sub semnul unei permanente creșteri valorice. Cu o lună în urmă, tot aici a avut loc inaugurarea unei frumoase expoziții de artă fotografică. Un răspuns concret al colectivului de muncă față de imperatiile etapei de masă a celei de-a treia ediții a Festivalului național „Cîntarea României”. (D. G.)

„Ziua activului U.T.C.”

Azi, 24 aprilie, ora 18, la Casa de cultură din Cisnădie va avea loc „Ziua activului U.T.C.”. Participă organizațiilor din cooperativele meșteșugărești „Măgura” și „Arta Sibiului” (secția din Cisnădie) și cei din comerț. În program figurează întâlnirea tinerilor cu tovarășul Vasile Costea, președintele cooperativei „Măgura”; proiecții de diapozitive pe tema „La pas prin Munții Apuseni”; după care, acțiunea va continua cu o seară cultural-distractivă.



Intrebare: De ce este necesară încheierea de asigurări pentru animale?

Răspuns: Animalele reprezintă pentru deținătorii lor, pe lângă o anumită utilitate, și o valoare determinată de prețurile de pe piață, așa că este necesar ca această valoare să fie pusă sub protecția asigurării.

Pentru aceasta ADAS, ca singură instituție de asigurări din țară, pune la dispoziția cetățenilor „asigurarea facultativă a animalelor”, prin care, în baza contractelor de asigurare încheiate, acordă despăgubiri în cazul animalelor pierite ca urmare a bolilor, accidentelor, răpirilor de către fiarele sălbatice sau a sacrificărilor din necesitate.

În timpul scoaterii animalelor la pășunat, necesitatea asigurării este și mai evidentă, întrucât în această perioadă pier mai multe animale ca urmare a cauzelor enumerate mai sus, iar deținătorii lor pot pierde valori însemnate. Prin asigurare, aceste pierderi se reduc substanțial.

Cu ocazia înscrierii animalelor la pășunat, în fiecare localitate din județ, reprezentanții ADAS încheie asigurări. Orice bun gospodăruș nu scapă prilejul de a face asigurare facultativă la ADAS!

ARTIȘTII SIBIENI ȘI ORAȘUL LOR

Astfel s-ar putea numi frumoasa inițiativă pe care a luat-o de curind filiala U.A.P. Sibiu, în colaborare cu Consiliul popular al municipiului Sibiu, de a organiza o interesantă dezbatere pe marginea unor proiecte ambientale menite să aducă un plus de frumusețe urbei noastre.

Într-o atmosferă de lucru, de adevărată colaborare, artiștii sibieni și-au prezentat concret, în fața unor personalități cu competență și răspundere din conducerea municipiului, proiectele și machetele concepute în corelație și armonizare cu ansambluri arhitectonice și edificii vechi și noi, din diverse puncte ale orașului, din fabrici și uzine. N-au lipsit întrebări și observații la obiect, explicații și argumentări, opțiuni în mai multe variante, precum și sugestii de îmbunătățire. Valoarea artistică, mesajul, gradul în care diverse lucrări vor răspunde comenzi sociale, ca și soluțiile tehnice adoptate, toate aceste probleme și-au găsit un larg câmp de discuție. Majoritatea artiștilor și-a dorit lucrările puse în zonă centrală a orașului, fapt în parte justificat din punctul de vedere al creatorilor, dar nu întru totul împărtășit de către conducerea municipală.

De mare interes s-au bucurat proiectele de decorație monumentală realizate de Rodica și Ioan Chișu, pentru pasajul de la magazinul „Dumbrava” și pentru interiorul bazinului olimpic de sărituri. Vitraliile Verei Marcu au concretizat ideea unei luminații ingenioase și de mare efect a pasajului „Bule-

vard”, iar câteva lucrări de sculptură ale lui Imre Gyenge și Gavril Abrihan au fost propuse pentru așezarea în fața magazinului „Dumbrava” în Piața Unirii și parcul „Sub arini”. Controversata sculptură a lui Gyenge reprezentându-l pe umanistul transilvănean Nicolaus Olahus, va fi probabil regidă de artist pentru a-și afla în fine locul la intersecția străzilor Avram Iancu cu Gh. Măgheru. Câteva proiecte au fost propuse în zona noii autogări și a întreprinderii poligrafice din Sibiu (G. Abrihan, E. Săvescu), alte sculpturi ale lui Kurtfritz Handel urmînd să-și afle locul potrivit în piețe și parcuri. S-a bucurat de deplină aderență ideea lui Ștefan Orth (argumentată și cu câteva „mostre”) de a se realiza în zona comercială a orașului vechi, o serie de firme inspirate după modelele de feronerie ale breslelor sibieni medievale. Proiectele de înnoire și modernizare (la preț de cost modic) a stațiilor de autobuze și a unor indicatoare publice sau de circulație, aparțin lui Mircea Bozan și se pare că pot fi așteptate pe curînd în practică. Înșiruirea ar putea continua, dovedind un efort de creație lăudabil, cu toate că au fost și cazuri în care s-a avut senzația de „dădă vî”, ori de „găselniță” dictată de circumstanțe. Remarcînd însă ca meritorie această dorință a artiștilor sibieni de a se angaja mai direct în viața municipiului nostru, de „a ieși în stradă” pentru confruntarea cu publicul, rămîne să așteptăm realizările.

V. MUREȘAN

În atenția viitorilor candidați la studenție

Ministerul Educației și Învățămîntului a luat noi măsuri de orientare școlară și profesională, menite să sprijine elevii claselor a XII-a care se vor prezenta la ediția 1980 a concursului de admitere la facultate. Duminică, 27 aprilie, viitorii candidați la studenție în învățămîntul politehnic, învățămîntul superior matematic și economic, de fizică și chimie, în învățămîntul tehnic superior de subingineri — care urmează să susțină lucrări scrise la disciplina de matematică vor da prima „probă-test” la această disciplină. Prin intermediul posturilor de televiziune, Ministerul Educației și Învățămîntului va comunica școlilor subiecte similare celor care vor fi date spre rezolvare la concursul propriu-zis care se va desfășura în luna iulie. Tinerii aflați la clase, potrivit normelor de desfășurare a apropiatului examen, vor rezolva, în cele trei ore prevăzute de programă, problemele și exercițiile ce vor fi solicitate.

„Proba-test” la matematică inițiată în vederea obișnuirii elevilor cu modalitățile de susținere a unui concurs: redarea esențialului, încadrarea în timp, înlăturarea stărilor de emotivitate, precum și a verificării cunoștințelor și aptitudinilor, va fi continuată — în luna mai — cu „proba-test” la fizică.

(Agerpres)

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

Dirt-track O etapă neconcludentă

Duminică, pe pista stadionului „Voința” din Sibiu s-a desfășurat a V-a etapă (de fapt a III-a, două fiind anulate) din Cupa F.R.M. la dirt-track. Etapa poate fi considerată neconcludentă datorită absenței de la start a unor sportivi din primul eșalon valoric indisponibili (Ion Bobilneanu, Cornel Voiculescu, Ionel Pavel, Marin Dobre) precum și din cauza nenumăratelor căzături și eliminări provocate de umiditatea excesivă a pistei în partea a II-a a concursului. Așa stînd lucrurile, nimic spectaculos, cu excepția nedoritelor busculade și căzături.

Cîștigător al întrecerilor seniorilor de la Sibiu (în care au evoluat foarte multe rezerve) a fost desemnat Gheorghe Sora, de la Metalul București (15 p), urmat în ordine de sibienii Alexandru Pîs (Voința) și Nicolae Rîureanu (IPAS), care au acumulat 14,

respectiv, 13 puncte. După etapa de la Sibiu în clasamentul general conduce bucu-reșteanul Gheorghe Sora cu 42 de puncte.

În întrecerea juniorilor disputată în aceeași zi, au urcat pe podium clasîndu-se pe același loc I, la egalitate de puncte (6) Endörfer Harald (Voința Sibiu), Gh. Șofron (C.S. Brăila), N. Puraveț (Rapid Arad) și I. Matei (Metalul București).

Apreciînd eforturile și competența organizatorilor sibieni (asociațiile sportive Voința și IPAS), Federația română de motociclism a hotărît ca în 25 mai să se desfășoare la Sibiu una dintre etapele concursului internațional de dirt-track din cadrul „Cupei păcii și prieteniei”, la care vor participa alergătorii din Bulgaria, Cehoslovacia, Polonia, R.D. Germană, Ungaria, U.R.S.S. și România.

Concursul tehnico-aplicativ

„Raliul tineretului” — ediția I

În cinstea Congresului al XI-lea al U.T.C. și a Zilei tineretului, Comitetul județean Sibiu al U.T.C. și Comisia județeană de automobilism și karting organizează vineri, 2 mai, „Raliul tineretului”, ediția I. Concursul se desfășoară pe un parcurs însumînd 115 km (Sibiu — Cisnădioara — Sadu — Tălmaciu — Sibiu — Curmătură — Păltiniș — Șanta — Sibiu) și constă din: o etapă de regularitate (cu șase controale orare), două etape de viteză în coastă (una la Cisnădioara și alta între Curmătură și Văləri), un test de cunoștințe tehnice și unul de cunoștințe teoretice. Testul tehnic obligă concurenții la permutarea roților (contraeronomie), iar testul teoretic implică răspunsul la nouă întrebări care privesc conducerea

și conduita preventivă a autoturismului.

Se pot înscrie în concurs echipe formate din două persoane, posesoare a permisului de conducere cu o vechime minimă de 1 an. Înscrierile se fac pînă miercuri, 30 aprilie, ora 14, la sediul filialei A.C.R. Sibiu, str. Tribunei nr. 1 (telefon 17359).

Din campionatul județean de fotbal

● Jucători sancționați: Tausch (Șantierul) — o etapă; Țîțonea (Șantierul) — 3 etape, Răhăianu (Șantierul) și Dragoman (C.S.U.) — mustrare. ● Pentru utilizarea jucătorului Banciu (suspendat pentru cumulare de cartonașe) jocul C.S.U. — Carboșin a fost omologat cu 3-0. ● Programul etapei viitoare — 25.IV. — ora 18: Sparta — Șantierul (Șantierul); C.F.R. — Unirea (C.F.R.); Inter — Progresul (Inter); 26.IV.

Gimnastică 44 de medalii pentru sibieni!



MIHAELA STĂNULEȚ ADRIAN SANDU RALUCA BUGNER

● Zilele trecute s-au desfășurat Campionatele republicane de gimnastică rezervate unităților școlare cu profil sportiv (la Timișoara, băieții, la Galați, fetele). Gimnaștii Clubului sportiv școlar din Sibiu au fost din nou în prim-planul întrecerilor eucărînd nu mai puțin de 44 medalii între care 17 de aur (10 băieții și 7 fetele). Dar iată-i pe principalii artizani ai acestui succes — categoria maeștri: Adrian Căpățînă — loc I la individual compus, sol, inele și sărituri; cat. a

III-a: Marius Kadar — loc I la sol, inele și sărituri; Adrian Sandu — loc I la calcat, a IV-a: Simion Schiau — loc I la sărituri; echipa de băieți, cat. a III-a (M. Kadar, A. Sandu, V. Olteanu, M. Gherman, C. Vinerean și F. Niță) — campioană republicană; cat. I: Mihaela Stănuleț — loc I la sol; cat. a II-a: Luminița Căpățînă — loc I la sărituri; Camelia Renciu — loc I la ind. compus, paralele și sol; cat. a IV-a: Raluca Bugner — loc I la birnă și sol.

● În perioada 11 — 13.IV. a.c., Marilena Neacșu a participat la Campionatele internaționale ale Ungariei ocupînd locurile IV la birnă, V la paralele și VI la sărituri.

● Angela Bratu și Carmen Savu ne vor reprezenta la Campionatele internaționale ale Cehoslovaciei, iar Adrian Sandu, Marius Gherman, Simona Renciu și Cornelia Proșteanu la cele ale Tunisiei. Candidează pentru echipa ce ne va reprezenta la Campionatele europene de juniori: Dorina Ungureanu și Adrian Căpățînă.

Faptele noastre de muncă

(Urmare din pag. 1)

angajamentelor, județul Sibiu s-a situat pe un loc de frunte în rândul județelor țării, fiind distins cu „Diploma de onoare”. În cursul primului trimestru din acest an bilanțului bogat în realizări i-au fost adăugate noi succese, noi izbînzi muncitorești pe toate planurile activității. În prezent, în industria județului realizările suplimentare obținute de la începutul cincinalului se cifrează la 5,4 miliarde lei, concretizate în 1100 tone oțel aliat, 1215 tone mașini și utilaje pentru diverse sectoare industriale, 2980 autobasculante, 3592 mii m.p. geamuri trase, 2292 mii m.p. țesături, 522 mii m.p. covoare pluse, 1219 mii bucăți tricotate, articole de sticlărie în valoare de 56 milioane lei ș.a.

În condițiile aplicării consecvențe, cu înalt simț de răspundere, a noului mecanism economico-financiar, ale implementării autogestiei economice și afirmării autoconducerii muncitorești a crescut simțitor calitatea muncii organizatorice și eforturile s-au concentrat cu precădere asupra laturilor intensive ale creșterii, purtătoare de progres tehnic și efect economic superior. Este sugestiv faptul că, în cursul actualului cincinal, productivitatea muncii a crescut într-un ritm mediu anual de 7,5 la sută, anul trecut de pildă întreg sporul de producție realizându-se pe seama acestui indicator sintetic. Se desfășoară pretutindeni în industria județului o susținută ofensivă a noului, purtată pe liniile de forță ale eficienței economice, rezultatul fiind acela că ponderea produselor noi și reproductate în producția industriei sibiene a ajuns la circa 52 la sută, în timp ce cheltuielile materiale la mia de lei producție marfă au scăzut în primii patru ani ai cincinalului cu 171,2 lei.

Diversificarea și creșterea performanțelor produselor au avut ca efect stimularea producției de export care a sporit într-un ritm mediu anual de 12,2 la sută. Beneficiind și în acest cincinal de importante fonduri de investiții, județul Sibiu și-a dezvoltat, modernizat și diversificat de la un an la altul capacitățile de producție industriale și agrozootehnice, și-a îmbogățit continuu zestrea edilitar-gospodărească. S-au dat în folosință, pînă în prezent, aproape 13000 de apartamente, peste 1800 locuri în creșe și grădinițe, oca. 100 săli de clasă, 300 locuri în cămine studențești, un hotel, un magazin universal și altele.

Avem bune rezultate în activitatea industrială, rod al muncii avîntate, al gândirii novatoare investite cu generozitate în activitatea cotidiană. Sint create toate condițiile în vederea realizării angajamentului industriei pentru întregul cincinal cu un substanțial avans, iar opt mari unități economice au raportat îndeplinirea prevederilor cincinalului la prin-

cipalii indicatori economici. În fruntea întrecerii se află colective puternice, binecunoscute în țară și peste hotare pentru realizările lor: Întreprinderea de piese auto, „Independența”, „Mecanica”, Sibiu, I.M. Mirșă, „Automecanica” Mediaș, I.U.P.S. Sibiu, „Libertatea”, „7 Noiembrie”, „Tirnavă”, „Vitrometan”, Întreprinderea de geamuri, „Emailul roșu”, Întreprinderea viei și vinului, Întreprinderea poligrafică și multe altele.

Și în agricultura județului oamenii muncii de pe ogoare au obținut succese de seamă, au acționat și acționează cu dăruire pentru desfășurarea unei munci de calitate. În prezent, toate forțele sînt concentrate pentru finalizarea exemplară a volumului de



lucrări din campania agricolă de primăvară, obiectivul cel mai important fiind încheierea însămînțărilor, pînă la sfîrșitul acestei luni. Fapte de muncă remarcabile s-au obținut și în celelalte sectoare economice din județ — în transporturi, în unitățile de cercetare-proiectare, în cooperatie, în comerț —, în învățămînt, în domeniul sănătății și al culturii.

Evident, marea sărbătoare a muncii este nu numai un felicitat prilej de bilanț, ci și un moment potrivit pentru dimensionarea riguroasă a viitorului, pentru generalizarea a ceea ce este pozitiv și eliminarea minusurilor din activitate, pentru obținerea de rezultate superioare în întrecere. Direcțiile de acțiune au fost magistral trasate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu la Consfătuirea de lucru de la C.C. al P.C.R. din luna februarie și la recenta plenară a C.C. al P.C.R. Este vorba de intensificarea preocupărilor în toate unitățile pentru realizarea ritmică și integrală a producției fizice și a producției nete, pentru creșterea productivității muncii, reducerea consumurilor materiale și energetice, înnoirea și modernizarea produselor, ridicarea calitativă și creșterea eficienței întregii activități economice. Pe același plan al priorităților se situează măsurile menite să asigure condiții optime de realizare la termen a obiectivelor de investiții productive și a locuințelor, precum și pentru organizarea temeinică, cu spirit gospodăresc a întregii campanii agricole de primăvară.

Situind în prim plan eforturile îndreptate spre dezvoltarea social-economică a patriei, poporul român, sub

conducerea partidului comunist, militază activ pentru consolidarea relațiilor de solidaritate și cooperare cu toate popoarele lumii, cu forțele sociale progresiste de pe întreaga planetă, cu partidele comuniste și muncitorești, socialiste și social-democrate, cu toți aceia care se pronunță și acționează pentru respectul independenței și suveranității fiecărei națiuni, împotriva politicii imperialiste, colonialiste și neocolonialiste, pentru continuarea cursului spre destindere, înțelegere, pace și colaborare internațională. Este un fapt de domeniul evidenței că adîncirea interdependențelor în condițiile lumii contemporane face posibilă și necesară lărgirea relațiilor de colaborare în variate domenii între toate statele, fără deosebire de orînduire socială, în spiritul principiilor coexistenței pașnice. De aceea, partidul și statul nostru, întregul popor român consideră că dezvoltarea cooperării internaționale, extinderea schimbului mondial de valori materiale și spirituale corespund intereselor fiecărei țări, servesc cauza prieteniei între popoare, a păcii și securității generale.

În domeniul relațiilor dintre partidele comuniste și muncitorești partidul nostru consideră că trebuie făcut totul pentru afirmarea unei unități de tip nou, bazată pe respectarea dreptului fiecăruia partid de a-și elabora politica de sine-stătător, fără nici un amestec din afară.

★ Cinstim ziua de 1 Mai cu un bogat buchet de succese. Ne întîlnim cu această frumoasă sărbătoare a muncii, einstind efortul creator de valori materiale și spirituale, pe omul harnic, priceput și gospodăresc, de orice naționalitate ar fi el. Ne aflăm într-un an de hotăr, între cincinale, între mari și însemnate obiective strategice și gîndul nostru, forța brațelor și minții noastre au un sens unic: vom munci mai bine, mai mult, vom înfrumuseța chipul de mîine al patriei socialiste, vom pași cu încredere, strîns uniți în jurul partidului, al celui dintîi dintre ostașii săi încercați — tovarășul Nicolae Ceaușescu —, pe drumul de fapte și împliniri al socialismului și comunismului.

Rezerve importante de sporire a producțiilor de legume

Ideea că fiecare palmă de teren intravilan poate și trebuie să constituie o rezervă importantă pentru creșterea producțiilor agricole, în special la legume, ne-a sugerat un scurt dialog cu tovarășul Ion Sandu, primarul comunei Șelimbăr.

— Faptul că Șelimbărul cu satele aparținătoare se află în imediata vecinătate a Sibului, poate influența pozitiv creșterea livrărilor de produse agroalimentare la fondul pieții organizate și neorganizate, activizînd deopotrivă o parte din locuitorii așezărilor amintite, ocupați în industrie. Ce s-a întreprins în acest sens?

— Firește, înainte chiar de accentuarea necesității reintroducerii în circuitul agricol a fiecărui teren disponibil, am procedat la o inventariere strictă a acestora. Menționez deci că pe raza comunei Șelimbăr există o suprafață de circa 15 ha teren nemecanizabil, proprietate de stat, care a fost repartizat cetățenilor pentru a cultiva legume.

Avînd în vedere că cea mai mare parte a locuitorilor posedă grădini proprietate personală, iar unii dintre membrii cooperativelor dispun de loturi personale, suprafața cultivată cu legume este mult mai mare. Avem pe raza co-

În întîmpinarea forumului tineretului

În salopete de brigadieri



Ce am putea scrie sub această fotografie? Scurt... „Salutări din Basarabi”, sau detaliat... o secvență din epopoea muncii la Șantierul național al tineretului Canal Dunăre—Marea Neagră. Ar urma semnăturile celor 54 de elevi din cele 4 clase a XI-a de la Liceul „Gh. Lazăr” din Sibiu. Aducătorul și furnizorul citorva vești despre activitatea tinerilor brigadieri sibiieni: prof. Andrei Porolis-seanu, directorul liceului, întors de citeva zile de la „băieții săi”.

„Sînt încă sub impresia grandorii acestui proiect al canalului, pentru că ceea ce am văzut acolo, aproape că nu se poate povesti, gîndindu-mă la gradul de tehnicitate, la utilajele de mare capacitate cu care se lucrează. Dar se poate povesti, și încă foarte mult, despre cei ce muncesc acolo, între alții despre cei 146 de brigadieri sibiieni — studenți de la Facultatea de mecanică, elevi de la liceele Industriale nr. 3, Independența și „Gh. Lazăr”. Băieții de la liceul nostru lucrează în două grupe — una la săparea și turnarea fundațiilor pentru depozitele viito-

rului port Basarabi, cealaltă la taluzarea malurilor canalului tot în zona Basarabi. Sigur că primele zile, de acomodare, au fost mai grele, dar după această primă lună și jumătate de muncă, pot spune că sibiienii se numără printre fruntași. Am stat cu ei, în aceleași condiții de șantier și trebuie să spun — aceasta și pentru părinții care nu au fost încă să vadă — că sînt foarte bune: locuințe din cărămidă, camere cu 3—5 locuri, încălzire centrală, dușuri, televizoare. În afara orelor de muncă se desfășoară o bogată activitate de tabără în cluburi, pe terenurile de sport”.

Pentru tot ceea ce realizează acești tineri pe șantierul național de la Canal Dunăre—Marea Neagră se cuvin numai cuvinte de laudă. Faptele lor de muncă sînt dovada maturității revoluționare a tinerei noastre generații. Fapte dedicate apropiatului forum al tineretului — Congresul al XI-lea al U.T.C.

ANGELA CHIȚU

„Unitate și continuitate”

Colocviile de istorie găzduite de Institutul de învățămînt superior din Sibiu sub genericul „2050 de ani de la constituirea statului dac centralizat și independent” continuă azi cu o sesiune de comunicări științifice pe tema „Unitate și continuitate — permanențe ale istoriei poporului român”. Prezintă comunicări: acad. Emil Condurachi, directorul Institutului de Studii Sud-Est Europene, dr. Eugenia Zaharia (București), dr. Nicolae Lupu, dr. Thomas Năgler, conf. univ. dr. Teodor Pavel (Sibiu).

Sesiunea se reia la ora 9, în aula „Avram Iancu” a Institutului de învățămînt superior din Sibiu și continuă după-amiază, începînd cu ora 16.

Jazz Studio Sibiu

Astăzi, ora 18.30, în salonul mic al hotelului „Continental” Jazz Studio Sibiu invită pe iubitorii genului la o întîlnire cu Iosif Vihmann, din Cluj-Napoca, care va prezenta tema „Swing în sunet și imagine”.

Audiția, însoțită de diapozitive, va prilejui spectatorilor reîntîlnirea cu o serie de virtuozii ai muzicii de jazz: Count Basie, Duke Ellington, Lionel Hampton, Benny Goodman, Glann Miller.

Acțiuni de recuperare a materialelor refofosibile

Duminică, 27 aprilie a.c. va avea loc în municipiul Sibiu manifestarea „Deputatul în acțiunea de recuperare a materialelor refofosibile din gospodăria cetățenilor”. În cadrul acestei acțiuni deputații din circumscripții vor colecta împreună cu cetățenii din cartiere metale, hîrtie, textile, cauciucuri și alte materiale care vor fi ridicate de către Întreprinderea județeană pentru recuperarea și valorificarea materialelor refofosibile. După cum ne informează Gheorghe Caras, directorul unității, după ce s-a încheiat

operațiunea de colectare a materialelor în punctele stabilite anterior, cetățenii sînt rugați să anunțe dispeceratul — telefon 31890 — care va trimite mijloace de transport pentru a le ridica. Pentru metale cetățenii sînt rugați să se adreseze la telefonul 30689. Vor exista, de asemenea, trei puncte fixe de colectare în circumscripțiile 34, 48, 49 și 50 (un singur punct) unde cetățenii vor putea preda materialele nefolositoare existente în gospodărie.

VIZITA DE LUCRU A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN UNITĂȚI ECONOMICE DIN CAPITALĂ

(Urmare din pag. 1)

neasa, care a intrat începând cu această săptămână, în fabricație de serie. Prezentându-i tovarășului Nicolae Ceaușescu primele combine de acest fel, directorul întreprinderii menționează că la „Semănătoarea” urmează să se realizeze pentru campania de recoltare a porumbului din acest an 2500 de combine de tip „CARP-4”. Totodată, se materializează indicația secretarului general al partidului de a se concepe și executa o combină de recoltat porumb știuleți pe șase rânduri „CARP-6”. Pe platforma special amenajată se află diferite tipuri de mașini agricole din fabricația curentă a întreprinderii, modernizate în ultimul timp, între care combina autopulsată pentru pante, combina de capacitate medie și combina „C-12-R” pentru recoltarea porumbului știuleți, care prin reproiectarea unor subansamble le-au fost sporite considerabil fiabilitatea și productivitatea. Alături de aceste utilaje se află și combina de mare capacitate „C-16” cu culegător pe opt rânduri concepută la indicația tovarășului Nicolae Ceaușescu în vederea omologării finale și intrării în producție de serie într-un timp cât mai scurt.

Examinând îndeaproape cu deosebită atenție această gamă largă de mașini agricole, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut specialiștilor aflați de față să analizeze cât mai repede posibilitățile pentru construirea unei combine-agregat, multifuncțională, care să realizeze concomitent cu culegerea și depănșarea știuleților și tăierea, ridicarea și balotarea tulpinelor, astfel încât după combină terenul să rămână complet degajat.

În continuare, tovarășul Nicolae Ceaușescu este invitat să viziteze turnătoria întreprinderii, unde i se prezintă instalațiile de tratament în atmosferă controlată pentru fonte maleabile, care produc piese speciale pentru necesitățile întreprinderii și ale altor unități constructoare de mașini din țară. Secretarul general al partidului indică conducerii întreprinderii să asigure îmbunătățirea iluminatului în această secție, a condițiilor de muncă ale celor ce lucrează aici. Tovarășul Nicolae Ceaușescu se întreține cu un grup de muncitori și muncitoare din această secție, întrebându-i cum lucrează, dacă sînt mulțumiți de condițiile de muncă pe care le au. Ei au mulțumit cu deosebită căldură pentru vizita făcută, pentru grija ce le-o poartă, lor, tuturor oamenilor muncii.

În secția montaj, secretarul general al partidului urmărește ritmul susținut de lucru pentru fabricația noilor combine „CARP-4”. Pe benzile de montaj se află în diferite stadii 15 asemenea combine, prima dintre ele, situată la capătul benzii urmînd să intre în vopsitorie și rodaj.

După vizita prin sectoarele productive de bază, tovarășul Nicolae Ceaușescu este invitat să vadă cantina restaurant a întreprinderii, unde un mare număr de muncitori servau prînzul. Adresându-se unui grup de tineri, tovarășul Nicolae Ceaușescu îi întreabă dacă sînt mulțumiți de meniul pus la dispoziție, le urează poftă bună.

Vizita secretarului general al partidului la „Semănătoarea” a evidențiat faptul că întreprinderea dispune de toate condițiile pentru îndeplinirea sarcinilor trasate, a indicațiilor formulate cu acest prilej în direcția realizării unor mașini agricole complexe, de mare randament, de care a-

gricultura noastră are în prezent nevoie.

Dialogul secretarului general al partidului cu specialiștii din domeniul construcției de mașini și utilaje pentru lucrări agricole a continuat la Institutul de cercetare, proiectare și inginerie tehnologică pentru mecanizarea agriculturii. În cadrul unei ample expoziții, unde au fost prezentate toate modelele de tractoare, sistemele de mașini agricole și utilaje pentru transport folosite în momentul de față în agricultură, s-au examinat modalitățile de îmbunătățire a acestora, diferite soluții constructive ce trebuie adoptate în execuția noilor tipuri de mașini.

Înfățișînd modul în care se îndeplinesc indicațiile tovarășului Nicolae Ceaușescu privitoare la modernizarea permanentă a gamei de tractoare și mașini agricole, gazdele au prezentat stadiul actual al acțiunii de tipizare și asimilare a noilor produse. A fost evidențiat faptul că din gama actuală de tractoare vor fi scoase din fabricație o serie de modele învechite ce se înlocuiesc cu un număr mai mic de tipuri de tractoare noi, cu caracteristici tehnice și performanțe superioare, care, dotate cu mașinile și utilajele corespunzătoare, să asigure efectuarea tuturor lucrărilor la un nivel ridicat de productivitate.

Au fost analizate în continuare propunerile de tipizare a mașinilor și utilajelor folosite la diferite lucrări agricole. Secretarul general al partidului a apreciat că în acest domeniu există încă o prea mare diversitate de tipodimensiuni, ceea ce crează dificultăți atât întreprinderilor producătoare, cât și unităților agricole. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut ca acțiunea de tipizare să fie orientată în așa fel încît să asigure realizarea unui număr restrîns de modele noi, care să aibă însă o aplicabilitate foarte largă, să poată fi adaptate cu ușurință la mai multe feluri de lucrări cu specific asemănător. În același timp, secretarul general al partidului a insistat asupra necesității creării cât mai repede cu putință a unor seturi de mașini cu care să se execute mai multe operații odată, ceea ce va avea urmări favorabile asupra vitezei de execuție și calității lucrărilor, reducerii consumurilor de carburanți. „Semănătorul trebuie făcut cu astfel de mașini agregat, încît să facem și fertilizarea și erbicidarea terenului dintr-o singură trecere — a subliniat tovarășul Nicolae Ceaușescu. Dacă puterea tractoarelor nu permite efectuarea concomitentă a acestor lucrări pe o lățime de lucru mare, să reducem lățimea, dar să facem aceste operații odată”.

Este vizitat în continuare sectorul în care sînt expuse agregate și utilaje specializate în lucrări de fertilizare a solului.

Analizînd mai multe tipuri de agregate pentru împrăștierea îngrășămintelor chimice, tovarășul Nicolae Ceaușescu a arătat că anumite modele pot fi combinate, obținîndu-se astfel utilaje cu un domeniu mai larg de utilizare. S-a indicat să se studieze soluțiile de realizare a unei remorci de mare capacitate, dotată cu un dispozitiv special de împrăștiere a îngrășămintelor, obținîndu-se astfel o calitate superioară a lucrărilor, eliminîndu-se pierderile de îngrășămintă în timpul fertilizării. Totodată, în perioadele cînd nu se execută fertilizări, remorca poate fi folosită la

transportul cerealelor, a altor produse agricole.

La grupa de mașini pentru prelucrarea solului, domeniu în care există o mare diversitate de tipodimensiuni, pornind de la modul în care a fost conceput programul de asimilare a acestor utilaje, tovarășul Nicolae Ceaușescu a indicat specialiștilor să-și concentreze atenția asupra asimilării cu prioritate a tipurilor de bază, cu caracteristici universale, iar pentru mașinile existente să inițieze un program de modernizare continuă.

Reține atenția o recentă creație a institutului — prototipul semănătorii pentru plante prăsitore pe 12 rânduri, experimentată cu bune rezultate și care urmează să intre în fabricația de serie.

În sectorul utilajelor de recoltat a fost luat în discuție gradul de mecanizare și calitatea lucrărilor efectuate cu mașinile existente. Gazdele au arătat că în institut a fost conceput un agregat pentru strîngerea recoltei de sfeclă. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut să se studieze posibilitatea de a îmbunătăți în continuare acest utilaj, pentru a se asigura recoltarea fără pierderi.

Necesitatea reducerii greutății unor mașini, diminuării cheltuielilor de producție au fost din nou puse în evidență în momentul examinării unor agregate folosite la recoltarea finului. Un exemplu concludent l-a constituit motocosoarea „Carpatina” pentru recoltarea pe terenuri în pantă. Secretarul general al partidului a examinat cu atenție, a făcut cîteva probe de manevrare. A reieșit cu claritate faptul că această mașină este mult prea greoaie, ținînd cont de faptul că este dirijată manual, că are un motor prea mare și o structură constructivă nejustificată de încărcată, ceea ce influențează negativ și prețul de cost. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a arătat că pentru acest gen de lucrări este nevoie de o mașină mai simplă, mai ușoară, cu un motor mai mic. Pornind de la considerentul că ea se folosește în special în zonele de munte, neocooperativizate, secretarul general al partidului a subliniat că îmbunătățirile ce se impun conduc implicit la scăderea prețului de cost, mașina devenind astfel mai accesibilă gospodăriilor individuale.

În încheiere, secretarul general al partidului a sintetizat indicațiile și recomandările făcute pe parcursul vizitei, cerînd conducerilor celor două ministere, specialiștilor institutului și ai întreprinderii „Semănătoarea” să reanalizeze programul de tipizare și asimilare a produselor noi, să-l îmbunătățească în concordanță cu necesitățile creșterii gradului de mecanizare a lucrărilor agricole, de modernizare și perfecționare a sistemelor de mașini destinate acestui important sector al economiei naționale.

Mulțumind tovarășului Nicolae Ceaușescu pentru prețioasele recomandări făcute, miniștrii de resort, ceilalți specialiști prezenți au dat asigurări că vor depune toate eforturile pentru a le transpune neîntîrziat în practică, s-au angajat să elaboreze într-un timp cât mai scurt programele de modernizare a mașinilor, să găsească soluții tehnologice capabile să asigure agriculturii mașini perfecționate, de mare randament și de calitate superioară, cu o eficiență economică sporită.

POIANA SIBIULUI — Ordinul Muncii clasa I pentru realizări deosebite

(Urmare din pag. 1)

fondul de stat — carne, lînă, brînză, ouă ș.a. — aproape 5 milioane lei • 11,3 milioane lei desfacere de mărfuri prin cooperăția de consum • realizarea planului la veniturile proprii ale consiliului popular în proporție de 120 la sută, adică 1,5 milioane lei • prestări servicii, 102 la sută — de înaltă calitate • lucrări realizate prin muncă patriotică, 139 lei pe locuitor • introducerea apei potabile în comună — realizare de peste 1700 la sută, lucrare în care se evidențiază: Dumitru Radu (circa 14), Dumitru Iancu și Ioan Ghișe (Vlașini), Gheorghe Vonica și Ioan Hindoreanu (Valea Vlașinului), Ioan Dăncilă, Victoria Beschiu, Turica Dobrotă, Nicolae Leonovici, Ioan Zidu, Dumitru Beu, Ioan Popa, Aron Tănase, Ioan Muntean, Ilie Șufană, Ioan Vulcan, Ioan Urzicean, Constantin Ban, Nicolae Branga ș.a. Cu deosebire se evidențiază comitetul de inițiativă din zona Blejdea — Constantin Șufană, Constantin Șerb, Ilie Șufană, Nicolae Olaru, Dumitru Toma, Ioan Popa.

Obiectivul principal al întrecerii socialiste pentru acest an urmărește realizarea efectivelor de animale și a producțiilor animale, precum și livrările la fondul centralizat al statului — pînă la ora actuală s-au realizat inte-

gral sarcinile la contractări — o preocupare de prim ordin: realizarea efectivelor de animale planificate pentru 1981 încă în acest an; din acest an Poiana Sibiului să intre în rîndul comunelor ce se autofinanțează din veniturile proprii; executarea de defrișări, întreținere și îmbunătățire pășuni; efectuarea a 30 000 ore muncă patriotică pentru întreținerea de drumuri și lucrări de distribuție a apei potabile, echivalent cu 1 450 lei pe locuitor.

În continuare au fost acordate diplome și insigne de fruntași pe comună în întrecerea socialistă unui număr de 28 de cetățeni.

Luînd cuvîntul, tovarășul Vasile Bărbuleț a felicitat locuitorii comunei Poiana Sibiului pentru realizările obținute, pentru înalta distincție primită, urîndu-le totodată, succese și mai mari în activitatea de viitor.

Într-o atmosferă însuflețitoare s-a dat citire unei telegramme adresată Comitetului Central al Partidului Comunist Român, tovarășului Nicolae Ceaușescu, în care cetățenii din Poiana Sibiului mulțumesc pentru distincția primită și se angajează să îndeplinească, în viitor, lucruri și mai remarcabile.

Festivitatea s-a încheiat cu un frumos program prezentat de formațiile artistice ale cîminului cultural.

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vind urgent mașină cusut electrică și radiocasetofon (import). Sibiu, telefon 159 04.
- Vind nutririi: femele cu pui, precum și pui (preț de stat); radiocasetofon stereo, nou. Sibiu, str. Ion Creangă 4.
- Cumpăr covor persan. Sibiu, telefon 742 73.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Schimb apartament proprietate — trei camere, bucatărie, dependințe — central. Doresc asemănător sau singur în curte. Accept variante. Sibiu, telefon 119 82, orele 8—14.
- Ofer proprietate (central) — două camere, bucatărie, baie, plus demisol (o cameră, bucatărie, pivniță, garaj). Doresc în schimb (sau cumpăr) proprietate — două camere, bucatărie, baie — central (pentru o persoană). Sibiu, telefon 748 19, orele 11—19.
- Ofer București — apartament două camere, confort I, balcon 6 m, pentru similar Sibiu. Telefon 215 56 sau 90/67 11 62 — seara.

ÎNCHIRIERI

- Familie intelectuali, căutam cameră. Sibiu, telefon 149 45, orele 18—19.
- Familie studenți, căutam gazdă. Sibiu, telefon 323 55, orele 14.30—15.30; 20—21.

ANUNȚURI FAMILIALE

- Cu ocazia împlinirii vârstei de 60 ani, soția — Elisa, fiica — Marcela și fiul — Gigi, urează scumpului lor soț și tată LUGOJAN GHEORGHE — sănătate și „la mulți ani”!
- Soția — Viorica și nepoata — Doina, urează dragului lor GHEORGHE LUPU, cu ocazia aniversării zilei de naștere — multă sănătate și „La mulți ani”!
- Soția, cumnata, soacra și socru urează scumpului lor GICA LAYOS — multă fericire și sănătate.

Cu ocazia aniversării frumoasei vârste de 60 ani, familia Fleacă urează prietenului lor GHEORGHE MUNTEANU — sănătate, fericire și tradiționalul „La mulți ani”!

Cu ocazia împlinirii vârstei de 46 ani, soția — Magda, copiii — Ibi și Bobi, ginele — Ionică și nepoții urează dragului lor DENEȘ IAKOBFI — multă sănătate și fericire.

Vasilica — mulțumește colegilor de la întreprinderile „Libertatea” și „Steaua roșie”, locatarilor blocului turn din str. Gheorghiu-Dej și tuturor celor prezenți la înmormintarea celui care a fost
ION VOICULESCU

Soțul și copiii anunță cu durere încetarea fulgerătoare din viață a scumpei lor soție și mamă

ANA IOANA

— 22 ani —

Înmormintarea are loc azi, 24 aprilie, ora 13.30, în Cimitirul central Sibiu.

Un gînd pios și o lacrimă curată pentru regretata noastră colegă de muncă

ANA IOANA

— 22 ani —

dispărută prematur din viață. Vei rămîne neștearsă din inimile noastre.

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colectivul de muncă al secției II, atelier vitezometre „Balanta” Sibiu.

Colectivul de muncă al secției I, din întreprinderea „Balanta” Sibiu, își exprimă profundul regret pentru încetarea prematură din viață a kolegei lor

ANA IOANA

— 22 ani —

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Soția, copiii, ginele, nurerile și nepoții anunță cu nemărginită durere încetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a scumpului lor soț, tată, socru și bunic

VASILE COMAN

— pensionar —

— 80 ani —

Înmormintarea are loc azi, 24 aprilie, ora 14, din str. Andrei Șaguna, nr. 1, Mediaș.

Familia îndurerată

Cu adîncă durere anunțăm moartea celui care a fost un minunat om, soț, tată și bunic

ALEXANDRU GONCEAR

— 79 ani —

Înmormintarea are loc azi, 24 aprilie 1980, ora 13, din Cimitirul central Sibiu.

Familia îndoliată